nisi ipse foritanus aut illi qui de terra sua fecissent offensionem comuni Varaginis seu contra comune Varaginis venissent, et tunc de illo foritano faciam sicut consilio placuerit et qui aliter in aliquem eorum venisset^a vel offensionem fecerit vindictam inde faciam, sicut continetur in capitulo « De vindicta facienda propter offensionem factam in foritanos »¹. Tenebor autem dare operam et consilium habitatoribus Varaginis ut sint soluti a debitoribus suis in aliena iurisdicione constitutis, / (c. 12 r.) in qua si rationem habere non poterunt, con deliberatione tocius consilii dabo licentiam ipsis habitatoribus Varaginis capiendi de rebus illius et hominum suorum qui rationem sibi facere noluerint, sive sit comune alterius loci sive singularis persona, et si potestas contrafecerit perdat de suo proprio pro quolibet libras XXV ianuinorum que sint communis; et presens capitulum legatur in parlamento.

^a venisset: *corretto su* venissent

[7.] § De libello inepte concepto.

Si coram me vel assessore meo fuerit questio aliqua ventilata in qua actor intencionem suam plene probaverit instrumento vel testibus vel alio modo, licet libellus in ipsa causa secundum iuris ordinem non sit recte compositus, nichilominus feram sentenciam pro ipso actore et ipsam latam ratam habebo et executioni transmitam.

[8.] § De dilactione danda absentibus.

Si Varaginensis de quo querimonia coram me vel assessore meo facta fuerit erit extra Varaginem, si causa aliqua michi ostensa fuerit que moneat plene et semiplene instrumento aut alio scripto autentico sine testibus, constituam vel constitui faciam ei terminum veniendi rationem facturo actori, si fuerit Marxilie, trium mensium, et si fuerit ultramare unius anni, et si fuerit alibi ille de quo querimonia facta fuerit, in Romania concedatur ei dillactio unius anni, et si in Cilicia fuerit vel Barbaria novem mensium, et si fuerit alibi sit in arbitrio potestatis seu iudicis communis Varaginis concedere dillactionem per eandem rationem secundum quod fuerit locorum distanca, ut supra dictum est de dillactionibus concedendis. Quod si forte infra

¹ Il presente ms. non comprende tale capitolo.

terminum per se vel sufficientem responsalem non venerit, dabo actori pro quantitate vel re petita posessionem de ipsa re vel ex bonis eius eam valentibus quantitatatem, ita quod ipsam posessionem usque ad annos tres proxime habeat et usufructus percipiat, prius tamen sacramento prestito restituendi ipsos fructus vel valorem si causam amisserit, etsi obtinuerit quod ipse actor qui dictam posessionem habuerit ipsos fructus percipiat et habeat et ipsius iuris sint, ita quod ipsos, si obtinuerit, in debito non debeant compensari; infra / (c. 12 v.) quem terminum si venerit ipse reus vel alias pro eo, et paratus fuerit iudicio stare oblata in die de iudicato^a solvendo satisdacionem, recuperet dictam posessionem et si hoc non fecerit infra dictos tres annos, inde viso iuramento ipsius actoris, instrumento vel testibus, dabo ipsi actori nomine proprietatis sub extimacione valens ipsam quantitatatem petitam. Quod si nichil ipsi reo repertum fuerit unde actori fiat extimacio vel quod inde deffuerit, faciam eidem actori laudem in bonis ipsius rei habitis et habendis. Prius vero quam dictam dillactionem et possessionem tribuam vel extimacionem fieri faciam admonebo propinquos ipsius rei presentes, si scivero eos esse in Varagine, utrum vellint eum deffendere vel ne, et si noluerint eum deffendere, denunciabo eis ita quod absens veniat ad terminum, ad quem si non venerit faciam ut dictum est superius, sive fuerit ei denunciatum sive non. Tenorem quoque petitionis vel querimonie et terminum datum et propinquos ei adesse admonitos in cartulariis communis Varaginis scribi faciam.

^a iudicato: cato *in sopravlinea*.

[9.] § De absentibus nullo procuratore dimisso post item contestatam.

Cum in aliqua causa que sit coram me vel assessore meo post item contestatam data fuerit dillactio et ante ipsam dillactionem aliqua partium se absentaverit, nullo procuratore dimisso, adveniente quoque dilactionem^a si presens pars in acusa procedere voluerit, vissis rationibus utriusque partis in causa ostensis, per me vel assessorem meum, et si pars presens esset, iudicabo, prius tamen citato aliquo propinquorum ipsius absentis cui^b vel alii pro eo licebit allegare et caussare et a sententia appellare ac si esset eius procurator et eum pars absens procuratorem dimisisset, licet de iudicatum solvendo cautum non sit sed ratam rem dominum habiturum. Nichilominus tamen ipsum procuratorem raciones partis absentis de iure ostendentem audiam et

sentenciam, ut dictum est, feram latamque sentenciam firmam habebo ac si in presentia ipsius absentis lata esset.

^a adveniente-dillactionem: così ^b segue depennato vel

[10.] § De dillactione danda pro testibus absentibus.

Testem absentem petenti producere dillactionem dabo sex mensium si testis fuerit in Cicilia vel in Yspania vel in Garbo, et si fuerit / (c. 13 r.) ultramare unius anni, et si fuerit alibi ad meum arbitrium, ipso tamen prius iurante, nisi in causa fuerit iuratum de calumpnia, quod dillactionem non possit in fraudem neque ad dillactandum negotium, sed quia credit per eundem absentem suam intencionem probare. Infra quod tempus, si absens non venerit infra datum sibi tempus, producat ipsum usque ad VIII° dies proxime, nisi iusto remanserit impedimento, quod si non fecerit attestaciones faciam^a publicari, si petitum fuerit ab adversario, nec in aliqua causa, lite seu questione possim dare vel concedere ultra unicam dillactionem pro testibus absentibus, id est semel tantum possim concedere dillactionem pro testibus, licet petatur pro diversis locis, nec propter dilationem pro testibus^b causa possit, lix vel questio aliqua prorogari vel differri ultra annum a die litis contestate.

^a Segue depennato blu ^b licet petatur-pro testibus: *integrazione di mano moderna nel margine esterno.*

[11.] § Quod quilibet Varaginensis possit appellare.

Et quilibet Varaginensis qui habitat in Varagine et districtu possit se appellare ad dominum potestatem Ianue a quolibet precepto et gravamine sibi illato et facto per aliquem magistratum Varaginis de quo dicat vel sentiat se gravatum. Et quod quilibet propinquus cuiuslibet condempnati vel condempnata, agravati vel agravate, qui sibi attineat usque in tertium gradum secundum iura possit appellare pro predicto condempnato vel condempnata, agravato vel agravata, etiam si fuerit absens ad totam causam vel ad aliquos actus.

[12.] § De arbitris.

Si unus vel plures Varaginenses electi arbitri et constituti inter aliquos Varaginenses de arbitratu forte cassare se voluerint, ego precipiam eis sub

debito iuramenti arbitrare non renuere, sed compellam eos cognoscere de causa, nisi michi videbitur aliquem ipsorum arbitrorum oneratum esse magnis negotiis. Et post meam admonicionem, si oportuerit, infra dies XXX^{ta}, vissa utriusque partis ratione, sentenciam fieri faciam vel foras causam mittam consulendam, nisi de utriusque partis remanserit voluntate. Quod si fecerit vel aliquis eorum, ille vel illi pro quo vel quibus remanserit / (c. 13v.) te-neantur actori de quanto reus ei debet de ipsa re comdempnari, hoc semper tamen intellecto si ab aliqua partium requisitus fuero. Si vero plures duobus fuerint arbitri et aliquis eorum desierit esse arbitrix^a, postquam alii de causa ipsa sufficienter audiverint et iusticiam cognoverint, possint alii licenter ferre sentenciam. Sy vero, uno tantum arbitro remanente, desierit esse arbiter et aliqua partium voluerit, rationem utriusque partium per me vel assessorum meum audiam et intelligam ac videbo et sentenciam inde feram. Et quicquid coram arbitro vel arbitriss factum fuerit firmum et ratum habeo tamquam sub meo examine factum fuisse, videlicet dicta testium quos recipient et confessiones per publicum notarium scriptas vel que michi per testes probabuntur, que^b si arbiter transiverit in monachum vel alio modo desierit esse arbiter liceat ei cuius amicus erat ille arbiter loco eius alium subrogare, qui subrogatus et alii arbitri teneantur sub debito iuramenti accipere pro vinteno pignus banni, sicut darent ipse partes in comuni, quod possint reddere si voluerint. Et si duo arbitri fuerint in aliqua questione et fuerit eius medianus adjunctus, id quod unus ex arbitriss cum mediano dixerit firmum habebo, et si plures duobus fuerint id quod maior pars ipsorum arbitrorum numero dixerit ratum habebo.

^a arbitrix: *così* ^b que: *così*.

[13.] § De executionibus sentenciarum arbitrorum.

Tam potestas quam iudex Varaginis teneatur executioni mandare sentenciam arbitri seu arbitrorum in bonis comdempnati ac si ipsa sentencia lata esset per potestatem vel magistratum communis Varaginis.

[14.] § De laudibus et sentenciis firmis et ratis habendis.

Laudes et sentencias quas tulerit atque vendicionem quas^a fecerit potestas Varaginis firmas et ratas habebo nec infringam, etiam factas contra minores, procuratores vel curatores eorum, et omnia instrumenta per manum notarii de iure facta, nisi forte is contra quem facta fuerint vel erunt

probaverit rationabiliter et ostenderit illa esse falsa aut debitum remissum vel solutum. Et potestas teneatur deffendere et expedire et manutene vendiciones / (c. 14r.) factas pro comuni sicut in ipsis vendicionibus continetur.

^a quas: cos*i*.

[15.] § De hiis qui contradicunt sentenciis vel laudibus.

Si qua persona Varaginensis alicui sentencie vel laudi contra se late vel facte seu instrumento accomendacionis, societatis vel mutui in quo ipsa per se vel alium sit principaliter obligata quantum pro sorte debiti ipsius instrumenti contradixerit et in placito inde steterit victusque in toto vel in parte fuerit, ab ipso victo quartum accipiam pro comuni de eo in quo fuerit victus. Insuper omnes expensas quas habens sentenciam dictam vel laudem, instrumentum, ut dictum est, proinde ^a fecerit contra ipsum contradictorem ei restituere compellam pro ipsis expensis aut factori earum suo sacramento credam nec nullum qui contradixerit sentencie vel laudi seu instrumento acomendacionis, societatis vel mutui, ut dictum est, nec adversam partem audiam sine pignore banni; ipsum acipiam pro comuni ab utraque parte. Ab illo vero qui contradixerit alicui sentencie vel laudi consecute seu instrumento acomendacionis, societatis vel mutui, ut dictum est, accipiam bonam et ydoneam securitatem de solvendo quartum comuni Varaginis infra mensem unum de eo in quo fuerit victus et solvendo habenti dictam sentenciam seu laudem vel instrumentum accomendacionis, societatis vel mutui, ut supra dictum est, totum id in quo fuerit comdempnatus, nec dictum contradictorem audiam nisi prius dederit pignus banni et etiam dictam securitatem dederit. Et si noluerit dare dictam securitatem et pignus banni ipse contradictor dictam sentenciam seu instrumentum, ut dictum est, in bonis illius contra quem ^b lata vel facta fuerit executioni mandabo.

^a Segue depennato fecerit ^b segue depennato latam

[16.] § De laudibus et sentenciis executioni mandandis.

Si <ab> aliqua persona que laudem vel sentenciam fuerit consecuta coram me vel assessore meo fuerit postulatum, ab ipsa persona vel ab herede ipsius seu ab eius procuratore vel ab aliqua alia persona causam habente vel que eius nomine valeat experiri, quod ipsam sentenciam et laudem de-

beam execucioni mandare contra personam illam vel eius sucessorem contra quam ipsa laus vel sentencia fuerit consecuta vel sucessorem eius, quem si habere potero vel de rebus ipsius invenero compellam actori / (c. 14v.) satisfacere infra mensem a die qua fuerit^a postulata executio, si contradicere voluerit, sicut nobis vel iudici nostro equum videbitur, in quo quidem casu compellam reum vel ream dare ad presens ydoneam securitatem de solvendo in peccunia numerata vel representanda persona usque ad mensem unum a die qua executio postulata fuerit vel infra, prout michi vel iudici meo equum videbitur. Quod si dictus reus satisdacionem^b dare non poterit vel noluerit, detinebo ipsum tam diu donec vel solverit vel satisdacionem dede-rit supradictam. Et si contradicere voluerit, eodem modo compellam reum vel ream dare ydoneam securitatem de solvendo in peccunia numerata vel de representando personam usque ad mensem vel infra, prout michi vel iudici meo videbitur, a die qua executio petita fuerit, primo tamen data ydonea securitate ab actore de restituendo toto eo de quo ipse actor fuerit solutionem consecutus in hunc modum, silicet si laus vel sentencia probabitur esse nulla, quod ipse actor restituat reo vel ree totum id quod receperit occaxione laudis vel sentencie que exequi postulata fuerit et ultra soldos III pro qualibet libra, non obstante capitulo quod loquitur si fuerit facta solutio in rebus mobillibus quod fiat tantum denarii pro denario, si bona non fuerint sufficientia; extraneis vero fiat soluptio in bonis inmobillibus, silicet denarii pro denario tantum, sicut in capitulo veteri continetur¹. Si probabitur remissa vel soluta vel falsa illa laus sive sentencia, restituat actor reo vel ree duplum tocius quantitatis quam occaxione ipsius executionis re-cepert. Ad que omnia probanda terminum unius anni vel minoris, prout michi vel iudici meo videbitur, inspecta negotii qualitate, partibus constituam a die executionis petite, infra quem terminum faciant quascumque probaciones, si voluerint, lite tamen post dictas securitates tam ab actore quam reo vel rea ut supra et post solutionem factam legitime contestata et pignore banni dato, si de bonis rei vel ree invenire potero in totum, si tam-amen de mobilli ipsius potero invenire seu in tantum in quantum de mobilli ipsius potero invenire, quod mobile rei vel ree iuramento inquirere tenebor et quocumque alio modo quo melius potero. Si vero mobile in bonis ipsius

¹ Si rinvia al capitolo di una precedente compilazione che non è pervenuta; cfr. anche III 48.

contra quem executio postulabitur non invenero tantum quod ad solutionem debiti non sufficiat, de eo quod ex mobilli solutionem non receperit faciam ipsi actori satisfieri in bonis immobillibus / (c. 15r.) rei vel ree, arbitrio extimatorum communis Varaginis, si de eis invenire potero vel habere, de duabus tria vel personam illam contra quam executio^c postulabitur, si ipsam habere potero et si fuerit forensis, ipsi actori traddam et deliberabo, ita quod actor habeat electionem, cum mobile non invenerit quod ad solutionem sufficiat, utrum vellit habere solutionem in mobiliis bonis vel rebus de duabus tria, ut predictum est, aut personam illius sibi traddi, salvo beneficio inventarii heredi illius contra quem laus facta fuerit vel constituta si inventarium legiptime fecerit. Sed nulla persona Varaginensis vel districtualis possit vel debeat capi vel depigneri personaliter pro aliqua quantitate peccunie vel debito vel quod debeatur alicui persone extranee, si ipse Varaginensis vel districtualis habuerit bona mobilia vel immobilia ad sufficientiam debiti. Si vero personam rei vel ree habere non potero, compellam fideiubsorem et fideiubsores eius solutionem actori facere in peccunia numerata et reum vel ream numerabo^d, si fideiussor eius voluerit. In fine vero ipsius anni sentenciam vero^e, imspectis allegationibus et partium rationibus diligenter, et si reus vel rea obtinuerit, compellam actorem et fideiubsores, non obstante capitulo principali prius conveniendo nec alio, infra mensem post diffinitivam sentenciam reo vel ree satisfacere secundum modum et formam predictam, ita tamen quod causa non possit ultra annum et mensem a die securitatis date modo aliquo prorogari neque solutio seu restitucio quantitatis recepte et dupli, secundum modum prescriptum, ultra dies XV post diffinitivam sentenciam retardari. Si vero actor ut supra securitatem non poterit vel noluerit dare, non compellam reum vel ream ut ei satisfaciat infra mensem nec ut det aliquam securitatem, sed litem contestari faciam, pignore banni dato, et dillactionem partibus concedam unius anni a die executionis petite infra quam, si reus vel rea aliquam ex exceptionibus predictis non probaverit, videlicet quod laus illa sive sentencia sit nulla vel remissa, soluta vel falsa, eum vel eam compellam satisfacere actori de toto quod fuerit postulatum infra dies quindecim / (c. 15v.) postquam diffinitiva sententia fuerit probata, que non possit ultra annum et mensem prorogari a die qua executio fuerit postulata, et ultra reum vel ream condempnabo in soldis tribus pro qualibet libra debiti quantitatis predite petite et in expensis in causa factis, quas si actor recipere noluerit, ipsas nichilominus infra dictum terminum quindecim dierum post latam sentenciam a reo vel rea exigam.

Idem^f quoque in omnibus actendam, complebo et observabo super ceteris^g instrumentis sive cartis que in M°CCC° fuerint composita abinde citra per publicum notarium, si ipsa instrumenta coram me petita fuerint^h que de cetero vim laudum obtineant. Etⁱ si aliqua persona coram me, occaxione alicuius testamenti vel ultime voluntatis seu codicilli, pecierit coram me executionem que fuerit facta de aliqua quantitate que in ea vel in eo continentur, asserrendo illud vel illam esse ultimam voluntatem testatoris, ego compellam eum dare ydoneam securitatem de restituendo reo vel ree de toto eo quod inde consequeretur et ultra soldos quinque pro qualibet libra si aparuierit illud postea vel illam non esse ultimam voluntatem testatoris, quam solutionem ei fieri faciam infra dies quindecim post diffinitivam sentenciam, ut predictum est. Eodem modo in omnibus et per omnia procedam contra eum vel eam qui citatus ter fuerit vel per [meum] nuncium seu literas ad terminum sibi constitutum non ve[nerit], de qua citacione stabo relactione ipsius nuncii. Et si de bonis eius invenire potero, faciam solutionem actori in bonis mobillibus si invenero et si non invenero in bonis immobillibus, arbitrio extimatorum communis Varaginis, de duabus tria vel eum forestabo ita quod sit in electione actoris utrum vellit solutionem habere in bonis immobillibus de duabus tria vel eum forestari. Et predicta omnia et singula observabo et complebo ut supra, aliquo alio capitulo generali vel speciali non obstante. Et^j quod omnia instrumenta accommodacionum et societatum hactenus factarum et que de cetero fient per publicum notarium deinceps admodum sicut alia instrumenta vim laudis obtineant.

^a Segue depennato posita executio ^b satisdacionem: d corretto su s ^c executio: riscritto da mano moderna su rasura ^d numerabo: così per forestabo ^e vero: così per feram
^f nel margine esterno la seguente annotazione di mano moderna: de instrumentis ^g ceteris:
 in soprallinea, di mano moderna su rasura ^h nel testo fuerint petita, con segno di inversione
ⁱ nel margine esterno la seguente annotazione di mano moderna: de testamentis ^j nel margine
 esterno la seguente annotazione di mano moderna: de accomendis

[17.] § De deputinendis extraneis aut foritanis.

Si qua persona extranea, cuiuscumque condicionis sit, obligata fuerit alicui Varaginensi vel eius dictictus per instrumentum vel scripturam / (c. 16r.) publicam aut per testes seu per aliam quamcumque causam et michi potestati communis Varaginis per creditorem ipsius persone dictum vel denunciatum fuerit quod sibi satisfieri faciam ab ipsa persona, tenebor speciali iuramento detineri facere personaliter dictam personam ad requisitio-

nem creditoris quounque fuerit ei de debito integre satisfactum seu ab ea persona cautio ydonea prestita de iudicio sisti et iudicatum solvendo secundum formam iuris. Quod si forte creditor intencionem suam minime probare poterit deffectu forte testium qui absentes essent vel instrumenti sive scripture quod vel quam haberet extra Varaginem vel eius districtum, assignabo ei terminum unius mensis vel plus vel minus, ad arbitrium mei, ad producendum ipsos testes, instrumenta et scripturas, prius tamen ab ipso creditore prestito iuramento quod non petat animo calumpniandi et vessandi ipsam personam et cautione idonea prestita de solvendo ipsi persone et quicquid dampni et interesse pro causa substinuerit tallis persona extranea, si contingere ipsum creditorem petita non posse probare, ad extimacionem mei vel iudicis; et presens capitulum habeat locum tam in obligationibus preteritis quam futuris.

[18.] § Quod aliquis extraneus petere non possit in loco aliquem extraneum.

Primo, considerantes quod Varaginenses propter guerrarum discrimina quibus diu lacerata fuit civitas Ianue cum districtu instigatione humani generis inimici quasi suis et maioribus civibus denudata extitit^a et volentes ad ipsius postulationem et voluntatem reipublice salubri providere circa remedium oportunum, presenti capitulo et ordinamento communis Varaginis statuerunt et ordinaverunt, decreverunt et firmaverunt quod quilibet persone que non sint de Varagine et districtu, cuiuscumque condicionis existat, ad burgum Varaginis et districtum venire liceat et possit stare et morari ad suam liberam voluntatem^b sine eo quod occaxione alicuius criminis vel delicti per eum commissi extra Varaginem et districtum, in quacumque mundi parte, contra personam vel personas que non sint de dicto loco Varaginis et districtu inquietari et molestari possit realiter et personaliter, aliquo modo vel ingenio quod dici vel excogitari possit, nec etiam molestari possit ut supra aliquo debito vel contractu quibus alicui se civiliter vel criminaliter teneretur, salvo si debitor esset / (c. 16v.) alicuius persone de Varagine vel districtu vel alicuius de Ianua vel districtu et non esset persona^c que personam aliquam interfecisset Ianuensem seu interfecisset aliquem in districtu Ianue, contra quem presens capitulum locum non habeat vel si contractus factus fuisset in Varagine vel eius posse, decernentes etiam quod potestas vel iudex qui sunt vel pro tempore fuerint audire non debeant aliquam personam requirentem vel loquentem contra presens capitulum, sub pena dicto

potestati librarum centum quinquaginta in quibus ipso facto debeat sindicari; eodem modo intelligatur vicarius et omnes dicti communis Varaginis alii magistratus; et presens capitulum abrogatorium esse^d voluerunt omnibus aliis capitulo loquentibus contra predicta vel aliquod predictorum.

^a quod Varaginenses-exitit: *così* ^b quilibet persone-voluntatem: *così* ^c persona:
corretto su personam ^d esse: *corretto su esso*

[19.] § De debitoribus confessis.

Si quis coram me debitum quod aliquis ab eo exigerit confitebitur vel aliquam partem eius, ipsum in quantitate confessa condempnabo petenti et terminum sibi ydoneum ad solvendum <dabo> ad meum arbitrium, ad quem si non solverit et questio michi inde facta fuerit, ablato sibi vinceno pro comuni, et incontinenti faciam eum iurare, nisi de voluntate remanserit creditoris, quousque ad alium terminum quem ei ad arbitrium meum^a dabo michi vel alii pro me totum suum mobile manifestet vel manifestabit vel saltim^b usque ad sufficientiam solutionis debiti in quo fuerit condempnatus et de ipso mobilli satisfieri faciam creditori. Quod si mobile sufficiens non manifestaverit ad solutionem de immobili, faciam sibi dari ad arbitrium extimatorum communis Varaginis quod valeat, si sortem contingerit et Varaginensis fuerit, de duabus tria, si bona fuerint sufficientia de omnibus creditoribus eius potentibus, aliter habeat potior solutionem de sorte et de expensis denarii pro denario et sic quilibet donec bona durabunt. Et non possit fieri extimacio aliqua sive dacio in solutum pro comune nisi prius convocatis creditoribus voce preconia per terram Varaginis, si voluerint contradicere extimacioni postulate. Quod si pena exigerit vel penam et sortem vel sic fuerit veritas libram pro libra tantum ei dari faciam; et idem faciam si creditor voluerit quod mobile non manifestet. / (c. 17r.) Quod si non invenero ei mobile vel immobile ad solvendum pro deficiente dabo creditori licentiam capiendi de rebus eius ubicunque eas invenerit usque ad plenam solutionem debiti sui, salvo iure aliorum creditorum qui apparuerint esse pociores. Illud idem observabo si contra negantem ab eo fuerit debitum finitum, nisi illa persona que fuerit confessa probaverit infra dies quindecim solutionem debiti confessi factam esse vel remissionem aut scripturam vel apodixiam debiti nullam esse vel falsam. Et nichilominus persona illa que debitum confessa fuerit prestare teneatur ydoneam securitatem secundum formam capituli quod incipit: «Si qua persona Varaginensis alicui

sententie vel laudi» etc.^{c1} et contra ipsum debitorem forma illius capituli observetur quantum de solutione facienda et de expensis restituendis et de solvendo quantum si subconbuerit, ut in ipso capitulo continetur, nisi infra dictum terminum dierum quindecim a me vel a iudice communis sibi statutum^d solummodo probaverit de solutione, falsitate vel nullitate, si tantum quantitas illius debiti confessi vel petitio fuerit a soldis centum vel supra.

^a meum: *corretto su mei* ^b vel saltim: *ripetuto* ^c etc.: *corretto su precedente critura* ^d statutum: *corretto su statuto*

[20.] § De servientibus communis.

Ordinatum est et statutum quod servientes communis qui electi fuerint de cetero pro comuni, sive sit unus sive sint plures, non possint vel debeant petere vel habere pro capiendo vel detinendo aliquam personam ultra solidum unum ianuinorum et pro custodiendo aliquam personam ultra denarios quatuor in^a die, salvo si debitum esset a libris XXV supra tunc possint petere et habere denarios sex in die et non ultra. Et quod dicti servientes communis qui de cetero elligentur pro comuni teneantur et debeant stare continue in curia communis quoisque curia regetur et mandata potestatis et iudicis totaliter adimplere et executioni mandare et si contrafecerint diminuantur et tollantur de salario contrafacentis pro qualibet vice denarios^b sex ianuinorum.

^a in: *corretto su im* ^b denarios: *cosi.*

[21.] § De Varaginense pro aliquo Varaginense vel foritano intercedente. /

(c. 17 v.) Varaginensem pro aliquo Varaginense vel districtualy qui intercesserit et se versus aliquem principaliter obligaverit non compellam ei versus quem se obligaverit facere rationem nec de debito satisfacere donec ipse creditor invenerit principalem a quo sibi satisfieri possit. Si vero ipse Varaginensis vel districtualis fideiubserit vel se obligaverit versus aliquem Varaginensem vel^a de districtu seu habitatorem Varaginis pro aliquo foritano de aliqua peccunie quantitate, possit conveniri ille fideiubsor vel obligatus ac si esset principaliter obligatus et renunciasset iuri de principali prius

¹ Cfr. II 15.

conveniendo, aliqua lege vel capitulo non obstante ad conveniendum eum tamquam principaliter obligatum.

^a Segue depennato districtualem

[22.] § De debitore qui solvendo non est ydoneus.

Debitorem qui solvendo non fuerit ydoneus, si creditor exigerit et debitum fuerit liquidatum, forestabo vel si ipse creditor maluerit ipsum, ipsum faciam detineri personaliter et custodiri in carceribus communis, expensis tamen creditoris et omni suo risico et fortuna, dum tamen debitor non habeat unde sibi solvat expensas, quod si habuerit, ut supra dictum est, expensis ipsius debitoris. Et quilibet Varaginensis, si non fuerit <ydoneus> solvendo, possit forestari de Varagine pro Varaginense, si creditor voluerit, de quo banno exire non possit nec restitui nisi solverit debitum creditori. Creditores vero debitoris vergentis ad inopiam contentos esse faciam sola sorte.

[23.] § De divisionibus faciendis.

Si quis Varaginensis habens aliquid comune cum aliquo Varaginense voluerit illud dividere, id per extimatores communis Varaginis ad eius expensas dividi faciam partemque suam sibi faciam assignari, non obstante absentia alicuius consortium ipsi^a rei, citato tamen ad hoc aliquo propinquorum ipsius absentis, ipsamque divisionem ratam haber faciam omni tempore. Sed si quis habuerit aliquid comune cum aliquo Varaginense quod comode dividi non possit, illud faciam incantari et plus offerenti / (c. 18r.) dabo et liberabo, non obstante, ut predictum est, absentia alicuius consortium ipsius rei. Et hoc capitulum non vendicet sibi locum in minoribus viginti quinque annis absentibus ex iusta et racionabilli causa.

^a ipsi: così.

[24.] § Qualiter sit procedendum ad solutionem de mutuo soldorum LX infra.

Si qua persona mutuo acceperit peccuniam que ascendat in soldos LX tantum vel infra aut ab aliquo habuerit aut confessa fuerit solempniter habuisse ab ea et persona que ipsam habuerit non habeat unde solvat debitum in bonis mobiliibus, teneatur potestas, si fuerit requisitus, solutionem

fieri facere in hac forma, videlicet quod ipse potestas teneatur vendi facere tantum de bonis ipsius debitoris quod valeant quantitatem quam debebit aut^a usque in eo quod invenerit eidem debitori, si de voluntate fuerit creditoris et hoc fuerit a potestate ab ipso creditore vel eius procuratore requixitum, hoc intellecto si debitor sua voluntate debitum confessus fuerit in iure vel eius presentia. Quod si diffitebitur et convictus fuerit in iure, teneatur potestas facere fieri solutionem infra mensem unum postquam fuerit convictus et etiam expensas quas actor propterea iuraverit se fecisse.

^a Segue depennato in eo

[25.] § De interdictis et saximentis.

Interdictum seu saximentum vel sequestrum quod fecero seu per magistratum Varaginis factum invenero pro non facto habebo vel ipsum relaxabo si ille contra quem factum fuerit prestiterit fideiubisoriam cautionem ydoneam de parendo iuri vel iudicatum solvendo vel si usque ad tres dies, si saximentum factum fuerit contra foritanum, non fecerit petitionem suam scribi in cartulario comunis et dederit clavigeriis pignus banni vel alii pro eodem processuri in negotio, inde ad duos dies contra foritanum et contra Varaginensem inde ad dies quinque. Si vero saximentum fuerit de denariis vel rebus mobiliibus, potestas teneatur facere restitui denarios saxitos vel saxitas, cum^a / (c. 18 v.) debitum liquidum fuerit. Predictus vero potestas teneatur et debeat et quandocumque saxiri et saximentum facere cuilibet petenti etiam pro qualibet parte, dummodo iuret quod^b ad sancta Dei evangelia quod animo vessandi personam, de cuius bonis fieri saximentum petit, non facit vel petit, sed quia est vere sibi debitor. Que saximenta possint semper fieri diebus feriatis et non feriatis et etiam super ipsis procedi. Si forte capitulum invenero quod contrarium alicui capitulo vel ordinamento videatur vel forte aliquod ordinamentum vel capitulum invenero quod michi vel sapienti meo dubium videatur, illud atendam secundum quod michi et sapienti meo atque maiori parti consiliariorum Varaginis melius vissum fuerit, ad proficuum et voluntatem communis Varaginis, nec toto tempore mei regiminis ponam ullum capitulum ad consilium preter capitula in quibus continetur quod debeat ad consilium poni nec istud presens capitulum ullo modo possit vel debeat ad consilium poni nec de ipso possim aliquo modo absolvyn. Item nec^c consiliarii possint vel debeat se absolvare nec licentiam seu potestatem dare vel concedere quod dictus potestas habeat

potestatem vel bayliam contra formam dicti capituli. Et si quis ex consilia-
riis contra formam presentis capituli consulerit, teneatur potestas afferre
ab eo pro banno libras quinque ianuinorum^d.

^a cum: *ripetuto a c. 18 v.* ^b quod: *così* ^c nec: *in sopralinea su ne depennato* ^d Si
forte capitulum-ianuinorum: *testo di un capitolo autonomo* (v. *sopra*, nota 103).

[26.] § De pignoribus salvandis per clavigerium.

Universa et singula pignora pro comuni Varaginis accepta, banna finita
et non finita salvari et custodiri faciam per clavigerios communis Varaginis ad
proficuum et utilitatem ipsius communis et pignora finita vel condempnata
nulli reddi consentiam absque precio in quo condempnata sint vel erunt,
sed precium vel ipsa pignora in utilitatem communis Varaginis, si oportue-
rit, expendam et expendenda permitam. Pignora quoque omnia et fideiub-
sores eius que ab aliquo accipiam pro aliqua offensione usque ad secundum
parlamentum quod fecero condempnabo vel absolvam et absoluta reddi
faciam pignora infra diex^a X proximos. Et ipsa pignora si post condempna-
tionem factam vel, si causa^b / (c. 19 r.) fuerit peccunaria, post latam diffi-
nitivam sententiam infra dies X excussa non fueri<n>t, infra X alios dies ad
incantum faciam vendi et si ad incantum ea facere vendi nequiero, usque ad
mensem quocumque voluero mitere curabo et si superfluum debiti auffuer-
it ei restituam cuius pignus fuerit et si quid defuerit faciam supleri pignora
etiam accepta; omnia in posse et custodia clavigeri communis Varaginis fa-
ciam devenire.

^a diex: *così* ^b vel si causa: *ripetuto a c. 19 r.*

[27.] § Quod dominus domus vel rei locate sit potior.

Si qua persona conduixerit terram vel domum alicuius vel in ea habita-
verit pro certa mercede sive pensione, sit ille vel illa cuius fuerit domus vel
terra illa potior et preferendus de pensione sua in bonis illius qui in domo
sua vel terra steterit omnibus aliis creditoribus et primo quam alii creditores
solutionem habeant de pensione sua sive conductione, excepto in illis rebus
vel bonis que aliquis probaverit sua esse vel fuisse de quibus nullam solu-
tionem receperisset vel alias pro eo. Et non possit ille qui steterit in domo
alicuius Varaginensis afferre nec extrahere nec extrahi facere res mobiles
de domo quam conduixerit et in qua steterit ad pensionem nisi prius solu-

tionem fecerit domino vel domine dicte domus de pensione quam ei dare debet ad voluntatem domini vel domine dicte domus et si quis contrafecerit et querimonia inde facta fuerit, solvat pro banno comuni ille qui contrafecerit vice qualibet soldos V ianuinorum; et legatur presens capitulum semel in anno.

[28.] § De questionibus extra mittendis ad consulendum.

Si qua persona causam habuerit cum aliqua alia persona sub examine potestatis vel iudicis seu alicuius magistratus Varaginis et in processu ipsius cause super aliquo articulo vel questione, maxime in diffinitiva sententia, consilium petierit, extra expensis ipsius petentis extra mittatur, nullo gravamine expensarum adverse parti imposito. Et si consilium vel sentencia venerit pro parte^a mitentis solvat expensas ille contra quem venerit. Et a sententia interlocutoria nullo modo possit appellari nisi sit tallis / (c. 19v.) que secum contrahat executionem. Quod si partes alicuius questionis voluerint concorditer quod iudex suam questionem debeat determinare ac diffinire et sententiare et ipse iudex noluerit sed super ipsa potius consilium elligerit habere^b velle ab aliquo sapiente, tunc habeat et habere possit ipse iudex consilium sapientis expensis communibus partium.

^a Segue depennato petentis

^b habere: corretto su habure

[29.] § De successionibus^a.

Quociens aliquis Varaginensis decesserit, relictis uno vel pluribus filiis vel filiabus et uxore que ad secundas nuptias transiverit, et aliquis ipsorum filiorum decesserit vivente matre ipsorum iam maritata secundo viro, non possit ipsa mater aliquid habere de bonis eius vel eorum occaxione successionis, sed fratres et sorores ipsius vel ipsorum qui decesserint in totum succedant. Si autem mater non transiverit ad secunda vota, tunc succedat filio prout iura romana volunt. Et si omnes decesserint matre vivente, possit habere medietatem de bonis filii ultimo mortui si se ad secunda vota translulerit. Et si non nupserit possit in totum succedere, prout iura volunt, hoc tamen salvo in omnibus quod filius vel filia qui vel que habuerit annos quatuordecim possit facere testamentum, silicet patre ipsorum mortuo. Statuerunt tamen et deliberaverunt et emendaverunt in presenti capitulo ut infra, videlicet quod addiderunt et pro addito voluerunt quod in superiori parte presentis capituli, ubi cavetur et dicitur quod mater maritata, etiam si ad se-

cunda vota transiverit, possit succedere filio ultimo mortuo pro medietate bonorum ipsius filii mortui, quod illud verbum «pro medietate» cassetur in totum nec de cetero locum habeat, sed loco ipsius verbi «pro medietate» addatur et ponatur quod possit ipsa mater tunc sive in eo casu succedere tantum possit ipsi filii^b ultimo mortuo pro quarta parte bonorum suorum. Alii vero aptinentes, descendentes seu venientes ex linea paterna usque in tertium gradum succedant ipsi talli filio in residuo bonorum suorum, ut iura distingunt. Et si defficerent venientes ex dicta linea paterna, tunc succedant / (c. 20r.) alii proximiores secundum ius comune etc. Item etiam ordinaverunt, statuerunt et emendaverunt in presenti capitulo quod ibi dum dicit quod femina^c que non^d transiverit ad secunda vota possit succedere ipsi filio, prout iura romana volunt etc., quod cassetur tota hec particula et loco ipsius particule adatur et ponatur quod ipsa mater tunc et eo casu possit succedere ipsi filio pro medietate bonorum ipsius filii tantum sive ipsorum filiorum^e, etiam si fuerint attinentes alii ex linea paterna venientes. In alia quoque medietate succedant ipsi venientes ex linea paterna usque in tertium gradum. Quibus quidem defficientibus, tunc succedant et succedere possint alii proximiores ipsius mortui secundum iuris communis distinctionem.

^a successionibus: corretto su precedente scrittura ^b ipsi filii: così ^c segue depennato
dum ^d non: in soprallinea ^e segue depennato etta

[30.] § De Varaginense extra Varaginem deffoncto.

Si quis Varaginensis extra Varaginem in aliqua parte christianorum vel sarracenorum, aut in ligno extra districtum Varaginis ab intestato decesserit, quilibet Varaginensis ibi existens vel postea adveniens, melior et legalior ceterorum presentium Varaginem secundum eorum arbitrium, possit bona ipsius defuncti coram testibus accipere et Varaginem, si presentialiter reddierit, refficere sine suo periculo et in baylia potestatis dare; si autem per alium Varaginensem qui Varaginem tunc reddat coram testibus Varaginensis ad fortunam maris transmitat et in bayliam potestatis, sine omni periculo et dampno mittentis et defferentis aut cuius voluerit. Si vero nullus ex Varaginensis eo loco presentibus tunc temporis Varaginem reverti potuerit, tunc absque suo dampno possit eas in unum viaticum tantum portare ad quartum lucri, quo completo Varaginem defferat eas con proficuo et capitale vel con testibus per fidelem hominem habitatorem Varaginis

quam cicius poterit ad fortunam maris et gentium transmitat in bayliam potestatis communis Varaginis. Si vero contra thenorem huius capituli res ipsas vel partem portaverit, faciam inde solvere domino vel dominis ipsarum rerum libras XXⁱⁱ per centanarium pro quolibet anno quo eas tenuerit, / (c. 20v.) computando bisantium de Seta in soldis VI et bisantium de ultramare in soldis X valent(ibus) et computando dubleno milaneri^a in bisantibus tribus et miliarenibus IIII^{or} de predictis bisantiis, qui valent dictos soldos VI pro bisante, et hoc periculo ipsius latoris et in omnibus, salvo si consul ibi existens res ipsas ceperit, quod dictus Varaginensis postea idem non teneatur sed ipse consul suo proprio nomine teneatur.

^a milaneri: *lettura incerta*.

[31.] § De testamento extra Varagine facto.

Si quis Varaginensis extra Varaginem existens res suas quocumque modo disposuerit et de ipsa dispositione michi constiterit per scripturam in carta publica manu scriptam vel per tres ydoneos testes masculos, ego habebo dispositionem illam pro legi optimo testamento et tenorem ipsius dispositionis faciam, si a me petitum fuerit, observari ita quod non possit infringi propter deffectum institutionis heredis vel aliquo alio iure, dum tamen illi tres testes iurent super illa dispositione et iurent illam esse veram etc. Illud idem observabo de testamentis et ultimis voluntatibus factis in Varagine et districtu si fuerint per manum propriam scripta^a et eius confectioni rogati fuerint testes quinque masculi, hoc tamen intellecto in omnibus si persona que disposuerit testandi habuerit legi optimam facultatem. Et si testator habuerit uxorem et eam solam tutricem vel curatricem suis heredibus dederit, usque ad mensem unum postquam scivero de morte eius adiungam consilio propinquorum defunti contutorem vel curatorem unum vel plures, ubicumque sit dispositio condita vel testamentum aut ultima voluntas, ad requiitionem consanguineorum ex parte patris pupillorum vel minorum etc. Item statuerunt, ordinaverunt, emendaverunt et decreverunt quod dictum talle testamentum sic factum, ut superius continetur, nullo modo valeat nec alicuius valloris esse debeat nisi fuerint tot testes in eodem testamento scripti quot capita civitatis Ianue volunt et requirunt esse in testamentis etc.

^a scripta: *corretto su* scriptam

[32.] § De scribendis in actis curie rebus deffuncti.

Si quis Varaginensis decesserit, quam cicius potero si fuero requixitus bona fide res mobiles et immobiles ipsius deffuncti sicut / (c. 21r.) melius potero inquiram et in cartulario, in actis publicis, scribi faciam usque die prima vel sequenti^a qua mortuus fuerit vel ploratus. Et teneatur scriba communis iuramento precisse, eo die vel sequenti, hoc capitulum denunciare potestati sive magistratui communis Varaginis et ire ad scribendum eo die vel sequenti supradictas res, aliter vero si scriba non denunciaverit et non scriperit ut supra, amittat pro banno scriba soldos XX ianuinorum; et hoc capitulum legatur in parlamento postquam id scivero. Et illi qui habuerint dictas res deffunti in custodia iuramento teneantur manifestare bona fide scribe communis omnia que erant deffunti. Et inde tutorem et curatorem, unum vel plures, de iurisdicione Varaginis, si minorem relinquere sive tutorem vel curatorem dabo^b quem tamen maior pars parentum ipsius minoris heredis elligerit, cui vel quibus tutoribus vel curatoribus res ipsas consignabo et dabo, sed non possint ipsi tutores vel curatores de mobilli ipsorum minorum aliiquid transmittere per mare, sed ipsum mobile ad utilitatem eorum teneantur salvare et si forte propinquai ipsius minoris convenire non poterint, tunc officio meo et secundum iuris ordinem, tutorem vel curatorem eis dabo atque res ipsas ipsi tutori vel curatori dabo et consignabo. Si autem tutorem vel curatorem invenire nequiero competentem, tunc res ipsas mobiles in virtutem communis accipiam et acceptas pro ipsis minoribus bona fide salvabo et peccuniam, si auffuerit^c, pro ipsis minoribus bene collocabo con conscientia propinquorum qui tunc erunt in Varagine presentes. Et si quis Varaginensis esset absens et eius uxor decederet, ipsa die incontinenti qua esset sepulta teneatur potestas res ipsius mariti scribi facere et eas deponere penes aliquem ex propinquoribus dicti mariti qui det securitatem ydoneam de restituendo res predictas ipsi marito aut eius heredibus.

^a usque die-sequenti: *così*^b Et inde tutorem-dabo: *così*^c auffuerit: *così*.

[33.] § De presumendo aliquem mortuum.

Si quis Varaginensis vel habitator Varaginis ascenderit navim vel lignum causa eundi in aliquod viagium et de ipsa <nave> / (c. 21v.) sive ligno^a nova certa non sint quod sit in aliquo loco et inde steterit per annos quatuor, ego habebo illum Varaginem pro mortuo. Et si fama publica fuerit quod ipsa navis sive lignum naufragium passa fuerit et ille Varaginensis qui

in ipsa navi vel ligno steterit per annos decem quod non redat, habebo ipsum pro mortuo, nisi michi constiterit ipsum venire; quocumque tamen tempore redierit perinde habeatur et tractetur et integra iura sua sibi sint salva ac si semper fuisset reputatus vivens.

^a sive ligno: sive li *corretto su precedente scrittura.*

[34.] § Quod marito remaneat quarta pars doctium.

Item statutum et ordinatum est quod si qua mulier habens virum de cetero decesserit superstite viro sibi, nullis filiis communibus ipsorum iugallum relictis ex dicto marito et uxore mortua tantum natis, debeat remanere ipsi viro quarta pars tocius doctis ipsius mulieris mortue et ipsam quartam partem predicte doctis dicto modo habere et retinere possit idem maritus, lege aliqua non obstante, nisi forte dictus maritus eam uxorem occiderit vel moriri fecerit, quo casu tunc privetur ipse maritus talli beneficio. Item statuerunt et ordinaverunt quod uxor, mortuo marito suo, nullis superstitibus liberis ex dicto viro mortuo et uxore superstite natis, habere debeat in bonis dicti tallis sui mariti defunti quartam partem eius quantitatis quam dederit seu dedisset in doctem prefacto suo marito ad suum maritare dumtaxat, et hoc habeat dicta mulier ultra suas doctes.

[35.] § Quod mulier maritata aliquid non petat in bonis parentum.

Mulier que maritata fuerit a patre vel a matre vel avo paterno seu de bonis eorum, si filii masculi extabunt vel extant ei qui maritavit, non possit aliquid petere in bonis ipsorum nisi pater vel mater vel avus aliquid relinquerit eidem mulieri maritate *in suo testamento.* Et si forte ab intestato decesserit et relinquerit filiam que^a non sit maritata et filium vel filios masculos, teneatur potestas Varaginis ipsam filiam doctare de bonis paternis con consilio duorum propinquorum ipsius ex parte patris et duorum ex parte matris et ipsa amplius in bonis eorum petere non possit.

^a que: *corretto su quem*

(c. 22 r.) [36.] § De instrumentis doctalibus firmis habendis.

Instrumenta doctalia facta et de cetero facienda rata habebo contra maritum et eius heredes, non obstante quod iam constante matrimonio sint

contracta et facta et peccunie numeratio non probetur nisi per maritum vel eius heredes probaretur legiptime peccuniam non fuisse numeratam. Si quis habitator Varaginis dederit vel solverit aliquid pro offensione vel iniuria quam fecerit vel dixerit alicui uxori eius vel qui fuerit in potestate eius, faciam ei laudem de duplo in bonis illius mulieris et heredis eius.

[37.] § De mulieribus pernotantibus per tres dies extra domum mariti.

Doctes mulieris que recesserit non expulsa de domo mariti et habitaverit ultra tres dies alicubi contra voluntatem mariti sui vel si forte ipse maritus abesset contra voluntatem propinquioris mariti usque in tertium gradum, doctes eiusdem adiudicabo ipsi marito vel alii pro eodem et de eis si voluerit faciam fieri laudem nisi forte habitaverit in domo alicuius propinquorum pertinentis sibi vel suo marito usque in tertium gradum. Que, habitando ultra dies octo contra voluntatem mariti, eidem marito adiudicabo et laudem sibi faciam si michi constiterit quod in habitacione mulieris extrinseca fraus sive dolus intercesserit.

[38.] § De recipiendis minoribus XXV annorum versus comune etc.

Admitam ad firmanciam et manulevationem versus comune Varaginis mulieres per posse vel extra doctem habentes atque minorem XXV annis, maiorem tamen XX^{ti} si non fuerit filius familias, eorumque firmantias vel manulevationes ratas habebo firmasque faciam observari. Filium vero familias accipiam ad firmantium cum voluntate et consensu patris et minorem similiter cum voluntate tutoris vel curatoris et non aliter.

[39.] § Quod contractus mulierum con consensu viri sint rati et firmi.

Item statutum et ordinatum est quod omnia instrumenta, contractus, / (c. 22 v.) condempnaciones, podixie seu^a confessiones facta et facte per aliquem publicum notarium in quo vel quibus aliqua mulier sui iuris reperiatur esse obligata una cum marito vel eius voluntate et consensu contra aliquam personam sint rata et firma et rate et firme habeantur et teneantur per potestates et quoslibet alios magistratus Varaginis qui pro tempore fuerint ac eos et eas exequi teneantur contra illam personam que in ipso instrumento vel podixia vel condempnatione vel confessione fuerit obligata si ab ipso potestate vel magistratu fuerit requisitum, non obstante aliqua lege vel aliquo iure seu privilegio quam vel quod per ipsam personam posset aliqualiter

allegari. Non tamen obligatio mulieris noceat patri ad quem soluto^b matrimonio dos reddire deberet.

^a Segue depennato condemnaciones

^b soluto: corretto su solutio

[40.] § Quod uxor tabernarii teneatur ad precium vini sicut vir.

Item statutum et ordinatum est quod omnes tabernarii et tabernarie Varaginenses teneantur, tam uxor quam maritus, de precio vini quod emunt sive nomine emptionis habebunt ab aliqua persona et ipsum precium dare et solvere teneantur, tam uxor quam maritus, illi persone a qua vinum emissent. Illud idem observetur in grano, oleo, caseo et in omnibus aliis victualibus et hec habeant locum si mulier specialiter et^a expresse ad hoc se obligaverit sine preiudicio tamen patris.

^a Segue depennato ess

[41.] § Quod mulieres non compellantur reddere testimonium^a.

Non compellam aliquam dominam de Varagine reddere testimonium de aliqua rixa seu acusatione facta de verbis mulierum sive occaxione viri vel mulieris nec possint recipi pro aliqua rixa nisi quinque testes pro una parte et quinque pro altera nisi quando testes de falso accusarentur.

^a Quod-testimonium: su precedente scrittura.

[42.] § Quod potestas Varaginis teneatur contra extraneos observare usus qui observantur Varaginensis in terris ipsorum.

Teneatur potestas Varaginis actendere et observare contra quamcumque personam de Varagine et districtu illos et eosdem usus atque capitula et consuetudines, ad instantiam alicuius extranei, qui et que / (c. 23 r.) obser-varentur ad instantiam alicuius Varaginensis contra ipsum extraneum per magistratum eius loci unde foret dictus extraneus, nec potestas possit procedere contra aliquem Varaginem vel de districtu ad instantiam alicuius extranei nisi sicut et eo modo qualiter constiterit procedi contra illum extraneum per magistratum terre de qua ipse extraneus erit ad petitionem Varaginensium vel districtualium. Quod capitulum totum^a firmum habeatur et ratum contra capitulum quo continetur de instrumentis et sententiis obtinentibus vim laudis, ita quod illud capitulum « De laudibus et sententiis

vim laudis obtinentibus» quod incipit: «Si ab aliqua persona que laudem etc.»¹ non preiudicet nec noceat huic capitulo nec ipsum infringat in aliqua parte sui. Item addatur quod si aliqua persona extranea non habebit in terra sua capitulum de instrumentis et sentenciis obtinentibus vim laudis, nullatenus habeat locum capitulum «De instrumentis et sentenciis obtinentibus vim laudis»¹ in illo extraneo, nec ipsi observetur in totum nec in parte in Varagine et eius iurisdicione nisi sicut in terra illius extranei observarentur et illi onus probandi incombat qui dixerit aliter observari in terra extranei quam in Varagine nec intelligatur aliquis extraneus de Ianua vel districtu.

^a totum: *in soprallinea*.

[43.] § De emendacionibus fiendis Varaginensibus passis dampnum ab aliquo foritano.

Si quis Varaginensis con^a aliquo foritano cum quibus pacem habemus captus fuerit vel derobatus aut dampnum aliquod passus fuerit vel derobatus pro aliquo Varaginense vel habitatore Varaginis rationem facere fugiente ipsi foritano de illata iniuria vel debito et propter ipsam fugam rationem habere non valeat, ego faciam emendari dampnum illud habenti ab eo cuius occaxione illud receperit si tantum hoc passus exigerit atque instrumento vel testibus hoc michi constiterit sine eo quod lix inde aliter contestetur.

^a con: *così per ab*

[44.] § De manutenendo iura hominum Varaginis.

Tenebor ego potestas Varaginis dare operam vel consilium unicuique Varaginensi vel habitatori Varaginis vel districtus contra omnem personam que iure ipsius uti voluerit sine cognita racione.

(c. 23 v.) [45.] § De his qui ad usuram sive renovationem peccuniam dede-runt.

Si quis Varaginensis dederit peccuniam ad usuram vel renovationem ab Arbizollis usque Cogoleto et a iugo usque ad mare infra dictos confines

¹ Cfr. II 16, che si intitola però « De laudibus et sentenciis executioni mandandis ».

et dampnum inde aliquod habuerit sive solutionem habere nequiverit, non dabo ei operam vel consilium ad recuperandum ipsum debitum usurarium, sed potius ei audientiam denegabo.

[46.] § Quod venditor porchi gramignossi precium restituat emptori nisi fuerint in concordia.

Si quis Varaginensis emerit porchum ab aliquo et porcus inventus fuerit gramignossus, ego compellam venditorem recuperare porcum et restituere precium ipsi emptori nisi insimul fuerint concordati, salvo <quod> si emptor fuerit macellarius vel venditor seu revendor carnium et porcus in ligno inde fuerit repertus nitidus vel ipsum porcum occiderit vel occidi fecerit, non teneatur venditor precium ipsius emptori restituere nec porchum recuperare.

[47.] § De faciendo assignari fideiubisori de bonis principalis in criminali.

Si voluero aliquem Varaginensem in bonis suis vastare pro eo quod voluerit^a dare pignus vel securitatem in mei ordinacione propter offenditatem ab eo factam et alius pro eo invito et prohibente dampnum inde habuerit, quare pignus pro eo dederit, restitui faciam tantum quantum propterea fuerit dampnificatus. Si autem mox illum non invenero in immobile, de duobus tria ei faciam laudem, quod quidem de mense uno ante exitum mei regiminis, si petitum fuerit, facere non obmitam.

^a voluerit: *così per* noluerit

[48.] § Quod non liceat rem emptam vel incantatam alienare donec fuerit precium solutum.

Nulli Varaginensi qui emerit aut incantaverit lignum navigabile aut navim seu rem aliquam ab aliquo Varaginense eam vel illud aliquo modo liceat alienare alicui, imo possessio^a eius sit donec emptor inde fecerit ipsi venditori solutionem aut firmanciam dederit sufficientem ita quod res sit etiam periculo emptoris.

^a *Segue depennato* sit

(c. 24r.) [49.] § Quod non liceat participi relinquere marinarium et e contrario.

Si quis Varaginensis particeps alicuius ligni cum aliquo Varaginense marinario de aliquo viagio faciendo convenerit, non liceat ei ipsum marinarium non ducere nec ipsi marinario participem relinquere nisi ex voluntate utriusque vel iusto impedimento, alioquin si marinarius participem relinquenterit, de rebus eius dari faciam participi tantum quantum debeat habere de conductu suo. Econtra si particeps marinarium relinquenterit de rebus ipsius participis, marinario dari faciam tantum quantum pro conductu suo habere debebat.

[50.] § Quod contractus ubi datus fuerit arra^a sit ratus et firmus.

Si mercatum contra alias personas contractum fuerit in quo sit aliiquid nomine arre datum, ipsum mercatum habebo pro perfecto et contrahentes compellam ipsum tenere mercatum si fuerit a me requiritum.

^a datus fuerit arra: *così*.

[51.] § De accommodacionibus.

Si quis de cetero habebit accommodacionem ab aliquo seu societatem contrarerit, sint bona omnia presentia et futura accipientis accommodacionem seu societatem contrahentis obligata pignore facienti accommodacionem vel societatem contrahenti et sit potius etiam accommodator preferendus et socius et heredes eorum ceteris creditoribus et creditricibus in mobillibus tantum et in bonis inmobillibus postea acquisitis a tempore accommodacionis facte vel societatis contracte citra, licet alii creditores habeant expressum pignus et privilegium quamvis sint anteriores tempore, excepto quod si quis in bonis debitoris rem quandam suam invenerit occaxione cuius aliquid recipere debeat vel emptam ex sua peccunia seu que processerit ex rebus suis, sit in ea ceteris creditoribus potior et preferendus. Ille vero qui accommodacionem acceperit vel societatem contrarerit teneatur reddere racionem accommodatario vel socio infra mensem unum postquam in Varagine vel in Ianua aut districtu Ianue venerit a Monacho usque ad Portuvenerum causa faciendi portum, consignare ipsi accommodatario vel socio, si per eos non steterit, tantum in mercibus vel peccunia quod valebit id quod ipse habuit in ipsa accommodacione de tribus partibus lucri. / (c. 24v.) Et quo-

tiens contrafactum invenero, afferam soldos v ianuinorum pro qualibet libra de quanto michi constiterit ipsum movisse de ipsa accomendacione vel societate quando de portu Ianue seu Varaginis vel aliunde ubi accomendacio facta fuerit se moverit, nisi iuramento se deffenderit quod istud capitulum ignoraret, salvo quod si per adversam partem probabitur contrarium, tunc ut premititur puniatur et ultra etiam puniatur in soldis centum ianuinorum.

[52.] § De eodem.

Ego precipiam Varaginensibus in publico parlamento, ter in anno, quod quisque recedens de Varagine in viagium relinquat procuratorem, masculum vel feminam, cui, si quis Varaginensis habens aliquid de rebus ipsius absentis reddierit, possit reddere rationem et consignare id quod habuerit de rebus ipsius absentis secundum tenorem capituli proxime precedentis. Et si ad predicta non dimisserit et ille qui Varaginem reddierit noluerit^a iterum in navigium proficisci et id quod de rebus absentis habuerit portaverit periculum sit absentis, premissa tamen coram <me> proptestacione quod paratus est reddere rationem et consignare sicut in presenti capitulo continetur vel innovare acomendacionem si usque ad dies VIII a die proptestacionis apparuerit procurator ipsius absentis vel usque dum in Varagine steterit. Et hoc intellecto quod si recedens iterum rebus suis salvis reddierit, nullum preiudicium generetur ei cuius procurator non apparuerit, non obstante quod ille qui recesserit, non redita ratione pro deffectis absentis vel procuratoris eius, medio tempore prestisset.

^a noluerit: così per voluerit

[53.] § Quod liceat illi qui fecerit societatem vel accomendacionem.

Si quis Varaginensis habens de rebus alterius Varaginensis quidquam in accomendacione vel societate miserit domi aliquid vel aliqua persona Varaginis de suis rebus detulerit in Ianua vel in Varagine seu in eorum districtibus, liceat ei qui societatem ipsam acomendacionemque fecerit aut eius nuncio accipere tantum quantum ei contingerit pro parte accomendacionis sive societatis, sane hoc intellecto quod si res vel peccunia excesserit quantitatem soldorum C et ei dari faciam. / (c. 25r.) Si autem ille cui accomendacio vel societas facta est vel fuerit res ipsas vel partem earum alicui Varaginensi acomendaverit et ille cui fuerint acomendate noluerit eas dare

cui precepero, teneatur per capitulum quemadmodum teneatur ille cui primo fuerint acomendate.

[54.] § De illo qui societatem contraxerit con aliquo vel acomendam et nauffragium^a passus fuerit ut infra.

Si quis Varaginensis acceperit accomendacionem ab aliquo Varaginense seu cum ipso aliquam societatem contraxerit et eundo per diversas mundi partes nauffragium passus fuerit vel alio modo perdiderit, videlicet per nauffragium vel per mercadanciam vel alio fortuitu casu, si acomendatario non reddierit rationem et postea lucratus fuerit, presumam eum id habuisse ex ipsa accomendacione vel societate et accomendatario de ipsis rebus dari faciam.

^a *Nel testo* neuffragium

[55.] § De instrumentis accomende vel societatis de quibus non est facta mentio.

Si qua persona sic habens cartam alicuius accomendacionis vel societatis questionem vel querimoniam infra septem annos apud consulatum vel potestatem non fecerit, vel alius pro eo, ego habebo ipsam cartam pro cassa et vacua nec ullum audiam ullo modo super ipsa societate vel accomendacione, si ille qui fecerit accomendacionem, acceperit seu societatem contraxerit, redierit palam in Varagine, presente illo qui fecerit accomendacionem, et <si> post redditum ille qui accomendacionem fecit tacuerit per annos septem, instrumentum illud pro casso habebo.

[56.] § Quod nullus portet in cursum accomendaciones.

Si quis Varaginensis habens ab aliquo Varaginense aliquid in accomendacione seu societate vel forte alio modo pro portando lucratum rem ipsam vel res, nisi de voluntate et licentia domini ipsam accomendacionem in cursum portaverit sua spontanea voluntate et lucratus fuerit, inde domino sortem ipsarum rerum et partem lucri dari faciam. / (c. 25 v.) Si vero amisserit, faciam ab eo totum capitale restitui salvum, insuper soldos V pro qualibet libra et pro quolibet anno quo eas tenuerit.